令和２年第 5 回臨時会

階上町議会会議録

令和２年１０月１２日 開 会

令和２年１０月１２日 閉 会

階 上 町 議 会

令和２年第 5 回階上町議会臨時会 会議録目次

○第１号 １０月１２日（月曜日）

 議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １

 本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １

 出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １

 欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２

 説明のため出席した者の職氏名・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２

 職務のため出席した者の職氏名・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２

 開会及び開議の宣告・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３

 会議録署名議員の指名・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３

 会期の決定・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３

 提案理由説明（議案上程） ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ４

 議案第 1 号議題、質疑、討論、採決・・・・・・・・・・・・・・・・・ ５

 議案第２号議題、質疑、討論、採決・・・・・・・・・・・・・・・・・ ６

 閉会の宣告・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ６

 署名議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ７

令和２年第５回階上町議会臨時会会議録

（ 第 １ 号 ）

令和２年１０月１２日（月曜日）

- 1 -

令和２年第５回階上町議会臨時会

議事日程第１号

令和２年１０月１2 日  午前 10 時 00 分開議

日程第  １ 会議録署名議員の指名

日程第  ２ 会期の決定

日程第  ３ 提案理由説明

日程第  ４ 議 案 第 １ 号 専決処分した事項の報告及び承認を求めることについて

（階上町承認地域経済牽引事業のために設置される施設に

係る固定資産税の特例措置に関する条例の一部を改正する

条例制定の専決処分について）

 議案第 2 号 令和 2 年度階上町一般会計補正予算（第 4 号）

本日の会議に付した事件

議事日程のとおり

出席議員（14 名）

１番 下 沢 育 男 君  ２番 寅 谷 正 君

３番 荒 谷 憲 輝 君  ４番 大 下  修 君

５番 小 松 雅 彦 君  ６番 上 道 二 三 男 君

７番 長 根 岩 夫 君  ８番 森  榮 吉 君

９番 濵 谷 貴 樹 君  1０番 松 尾 國 治 君

11 番 百 目 木 和 俊 君  12 番 大 江 和 夫 君

13 番 郷 州 公 典 君  14 番 林   貢 君

- 2 -

欠席議員（なし）

説明のため出席した者の職氏名

町 長 浜 谷 豊 美 君  副 町 長     沼 沢 範 雄 君

教 育 長 丸 岡 博 君  総 務 課 長 野 沢 雅 浩 君

総合政策課長 濱 浦 幸 夫 君

職務のため出席した者の職氏名

議会事務局長 西 山 圭 一 君  庶 務 Ｇ Ｌ 下 平 有 香 君

総 務 課 主 査 花 生 智 紀 君

- 3 -

--------------------------------------------------------------------------

◎開会及び開議の宣告

○開会の宣告

午前 10 時 00 分

○開議の宣告

午前 10 時 00 分

○議長（林貢君） ただいまの出席議員は 14 名であります。

 定足数に達しておりますので、令和２年第５回階上町議会臨時会を開会いたしま

す。

 ただちに、本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、あらかじめお手元に配布したとおりであります。

--------------------------------------------------------------------------

◎会議録署名議員の指名

○議長（林貢君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第 126 条の規定により、議長において、８番 森榮

吉君、９番 濵谷貴樹君を指名いたします。

--------------------------------------------------------------------------

◎会期の決定

○議長（林貢君） 日程第２、会期の決定の件を議題といたします。

 お諮りいたします。

 本臨時会の会期は、本日１日間といたしたいと思います。

 これにご異議ありませんか。（異議なしの声あり）

 ご異議なしと認めます。

 よって会期は、本日１日間とすることに決定いたしました。

- 4 -

--------------------------------------------------------------------------

◎提案理由説明

○議長（林貢君） 日程第３、議案第１号 専決処分した事項の報告及び承認を求

めることについての件、及び議案第２号 令和２年度階上町一般会計補正予算（第 4

号）についての 2 件を一括して上程いたします。

 提出者から、提案理由の説明を求めます。

○町長（浜谷豊美君） ハイ、議長。

○議長（林貢君） 町長、浜谷豊美君。（町長登壇）

○町長（浜谷豊美君） おはようございます。本日ここに、令和２年第５回階上町

議会臨時会を開会するにあたり、議員各位には、ご多忙のところご出席いただき、

誠にありがとうございます。

 それでは、本臨時会に提案いたしました議案の概要につきまして、ご説明申し上

げ、審議の参考に供したいと思います。

 議案第１号 専決処分した事項の報告及び承認を求めることについて、ご説明申

し上げます。

 本案は、地域経済牽引事業の促進による地域の成長発展の基盤強化に関する法律

の一部改正に伴い、階上町承認地域経済牽引事業のために設置される施設に係る固

定資産税の特別措置に関する条例の一部を改正する条例を制定することを専決処分

したものについて、その承認を求めるため提案するものであります。

 議案第２号 令和２年度階上町一般会計補正予算（第４号）について、ご説明申

し上げます。

 本案は、既定の歳入歳出総額にそれぞれ 1,500 万円を追加し、歳入歳出予算の総

額を 77 億 4,596 万２千円とするものです。

 それでは、第１表 歳入歳出予算補正についてご説明申し上げます。

 歳入につきましては、県支出金 1,500 万円を追加するものであります。

 歳出につきましては、商工費 1,804 万３千円を追加し、予備費 304 万 3 千円を

減額するものであります。

 今回の補正予算の内容としましては、県から追加交付される新型コロナウイルス

- 5 -

感染症対応地域経済対策事業費補助金を活用し、ふるさとにぎわい広場（通称 道の

駅はしかみ）施設内のトイレを整備するものであります。

 整備内容は、主に和式トイレから自動開閉式洋式トイレへの改修、換気設備の容

量増大などであります。道の駅はしかみは、新型コロナウイルス感染症により観光

客数が減少し、売り上げに大きな影響を受けております。ウィズコロナ社会の新し

い生活様式に対応することで、来客者が安心して利用できる環境を整え、出店者の

売り上げ回復を図り、町内観光施設への周遊型観光客やリピーターの誘客促進につ

なげ、地域経済の活性化を図るものであります。

 以上、提出議案につきまして概要をご説明申し上げましたが、審議の過程におい

ての質疑に対しましては、本職並びに関係職員等からお答え申し上げますので、慎

重にご審議の上、原案のとおり議決くださるようお願い申し上げ、提案理由の説明

といたします。（町長降壇）

○議長（林貢君） これをもって、提案理由の説明を終わります。

--------------------------------------------------------------------------

◎議案第 1 号議題、質疑、討論、採決

○議長（林貢君） 日程第４、議案第１号 専決処分した事項の報告及び承認を求

めることについての件を議題といたします。

 これより質疑に入ります。

 質疑は、ありませんか。（質疑なしの声あり）

 質疑なしと認めます。

 これより討論に入ります。

 討論は、ありませんか。（討論なしの声あり）

 討論なしと認めます。

 お諮りいたします。

 本案は、承認することに、ご異議ありませんか。（異議なしの声あり）

 ご異議なしと認めます。

 よって、議案第１号 専決処分した事項の報告及び承認を求めることについての

件はこれを承認することに決定いたしました。

--------------------------------------------------------------------------

- 6 -

◎議案第 2 号議題、質疑、討論、採決

○議長（林貢君） 日程第 5、議案第２号 令和２年度階上町一般会計補正予算（第

４号）の件を議題といたします。

 これより質疑に入ります。

 質疑は、ありませんか。（質疑なしの声あり）

 質疑なしと認めます。

 これより討論に入ります。

 討論は、ありませんか。（討論なしの声あり）

 討論なしと認めます。

 これより、議案第２号 令和２年度階上町一般会計補正予算（第４号）の件を採

決いたします。

 本案は、原案のとおり決することに、ご異議ありませんか。（異議なしの声あり）

 ご異議なしと認めます。

 よって、議案第２号 令和２年度階上町一般会計補正予算（第４号）の件は原案

のとおり可決されました。

--------------------------------------------------------------------------

◎閉会の宣告

○議長（林貢君） 以上をもって、本臨時会に付議された案件の審議は、全部終了

いたしました。

 これにて、令和２年第５回階上町議会臨時会を閉会いたします。

                      （閉会時刻 午前 10 時８分）

- 7 -

 地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

           階上町議会議長  林     貢

           会議録署名議員  森   榮 吉

           会議録署名議員  濵 谷 貴 樹